QVARTVS locus est *A&t. 2. Non relinques animam meā in inferno*. *BEZA* vertit, *Non relinques cadauer meum in sepulcro*. Et in defensione huius versionis contra *Sebastianū Castalionem*: *Hic, inquit, agi de corpore, & de sepulcro nemo dubitare potest, nisi quis velit meritis cacurire*. Et paulò antè cauſsam reddens, cur ita mutauerit animam in cadauer, & infernum in sepulcrum: *Non temere feci, inquit, cùm hunc pricipue locum à Papis tis torqueri ad suum lymbum confitendum videamus, & veteres etiam inde descensum illius animæ Christi ad inferos excoitatuerint*.

Videtur *Bezae* placuisse decretum Rabbinorum, quod refertur à Rabbi Salomone in capite 21. libri secundi Regum, bonum esse mutare aliquid de lege, ut Deus publicè sanctificetur. At nos habemus in primis verborum proprietatem. Nam in textu Græco *A&t. 2. Λύχνον nisi animam propriè significat, & ἄδην infernum propriè designat, & hoc probatione non eget, consuluntur omnia dictionaria*.

Respondet *BEZA*, licet, *Λύχνι*, animam propriè significat, tamen accipi etiam posse pro corpore, tribus modis. *PRIMO*, quia anima accipitur pro vita: vita autem, corporis respectu videtur obruta sepulcro non minus quam corpus. *SECUNDO*, quia ex anima potest intelligitorum, & idem

Aa 5 est

est dicere, non derelinques animam meam, & non derelinques me. Rursus ex toto potest intelligi pars, & ita idem est dicere, non derelinques me, & non derelinques cadavum meum. TERTIO, quia ψυχή, Græcū & ψυχή Hebraicū idem significat. Porro ψυχή inuenitur in Scriptura acceptum pro cadavere, Leuit. 21. vers. 1. & 11. ubi legimus, super anima non contaminetur; prohibet lex tangi cadavum, & ea animas appellat.

Sed istae argutiæ nihil valent, nam etiam si posset pro anima intelligi corpus, non tamen propterea continuo probatum esset, hoc loco ita exponendum esse. Præterea hic distinguitur anima à carne, cum dicitur paulo infra, nec anima eius derelicta est in inferno, nec caro eius vidit corruptionem, sicut enim habetur in Græco; ergo non potest hoc loco anima accipi pro carne. Præterea vox ἀψυστος, (ut suprà ostendimus) significat semper infernum, nunquam sepulcrum, & corpus Christi non fuit in inferno, ergo anima ibi fuit. Præterea de anima & inferno exponunt, Ambrosius serm. 74 de martyribus. Hieronymus in Psalm. 15. Augustinus epist. 59 ad Euodium. Beda in 2. cap. Actor. & alij.

Ad PRIMAM rationem Bezae respondeo, licet anima possit accipi pro vita, quia dat vitam corpori, tamen nufquā accipi pro cadavere, cum in cadavere sit priuatio vita. Nec possumus dicere vitam esse in sepulcro, cum ibi sit corpore vita, nec enim contraria simul ponи debent.

Ad SECUNDAM dico, Grammaticam non admittere illa dialecticam ratiocinationem, pars accipitur pro toto, & totum pro parte, ergo pars pro parte. Nam vocabula sunt placitum, & ab vsu loquentium pendent; vsus autem admittit synechdochen, qua ponimus partem pro toto, & contum, sed non admittit partem pro parte. Quis enim fert, si dicemus hominem pedibus videre, quia pes potest ponи pro homine, & homo pro oculo.

Ad TERTIAM dico, multū inter ψυχή & ψυχή inter esse. Nam ψυχή est generalissima vox, & significat sine illo tropo tam animam, quam animal, immò etiam corpus, videntur ex plurimis Scripturæ locis. Vnde etiam ferè semper adiungitur cum substantiuo nephes, adiectiuum (vivens) quod

Quod est proprium totius compositi. Genes. I. Producant a-
qua reptile anima viuentis. Ibidem: Producat terra animam
Viuentem. Ibidem: Factus est in animam viuentem. Quibus in
locis frustra adderetur adiectuum, viuens, nisi vox Hebræa
ψῆ, quam interpres veritatem animam, significaret aliquid
indifferens ad viuum, & non viuum. Quare Numer. 23. dicit
Balaam: Moriatur anima mea morte iustorum. Et Num. 31.
dicuntur omnes animæ sexus fœminei ex præda Madian
fuisse triginta duo millia.

Porrò anima humana, nec mori potest, nec sexum habet.
Proinde in illis locis anima nō alteram partem hominis, sed
totum hominem, aut certè ipsum corpus significat. Item Ge-
nes. 37. Non interficiamus animam eius. Vbi anima nec pro
anima propriè dicta, nec pro homine per tropum (nam re-
pugnat pronomen eius) sed pro ipsa carne propriè accipitur.
Num. 19. cadauer, vocatur morticinium animæ hominis. At
Græcum ψυχὴ, ut Latinum, anima, non est tam generale, ut
sine tropo possit accipi pro toto animali. Itaque in Leuitico
nō ponitur pars pro parte, id est, anima pro corpore, sed vo-
cabulum, quod ipsum corpus significare solet, aut certè po-
nitur totum pro parte, id est, viuens pro corpore. At Act. 2,
ponitur ψυχὴ, quæ animam solam significat.

Præterea etiam nephes, quando opponitur carni, non po-
test sumi pro carne, ut Leuit. 17. *Anima carnis in sanguine*
est. Hic autem anima opponitur carni, cùm dicitur, neque
anima relicta est in inferno, neq; caro vidit corruptionem,
ergo hoc loco nullo modo tolerari potest Bezae interpreta-
tio, qui pro anima, cadauer intelligivolt.

QVINTVS locus est Rom. 10. *Ne dicas in corde tuo; Quis*
descendet in abyssum, id est, Christum à mortuis renocare?
Ergo Christus post mortem fuit in abysso. Non potest autē
nomine abyssi intelligi status damnatorum, nam in illo se-
cundum Caluinum fuit Christus adhuc viuens, hīc autem
agitur de loco ubi erat solum cùm esset mortuus. Neq; po-
test intelligi sepulcrum; nam abyssus profundissimam vor-
ginem significat, qualis non est sepulcrum.

Præterea facile erat in sepulcrum descendere, at hīc po-
nitur tanquam res homini viuenti impossibilis, descende-
re in

re in abyssum. Denique opponitur hoc loco abyssus cœlo; tanquam terræ superficies sit media inter abyssum & cœlum; nam præcedit: *Quis ascendet in cœlum, id est, Christum deducere.* Et continuo sequitur per antithesim: *Quis descendet in abyssum, id est, Christum à mortuis renovare.* Fuitigitur Christus post mortem, & ante resurrectionem in abysso, quæ longissimè abest à cœlo, id est, in profundissimis terræ partibus.

SEXTVS locus est ad Ephes. 4. *Qui ascendit, ipse est, & qui descendit in inferiores partes terra.* AD hoc responder BEZA in annotatione in hunc locum, inferiores partes terra esse sepulcrum. Augustinus MARLORATVS intelligit descentum in hanc terram, quasi dictum esset, descendit in hanc imam terram.

AT nos habemus in primis Hieronymum, Ambrosium, Chrysostomum, & Theophylactum, qui exponunt de inferno, infra quem nihil est. SECUNDO habemus verborū proprietatem, nam inferior pars terræ non significat totam terram, sed unam partem, eamq; aliis inferiorem. non ergo significat terræ superficiem, quæ est pars superior; nec etiam sepulcrum Christi, quod etiam supra terram fuit. TERTIO pro nobis facit id quod sequitur, ut adimpleret omnia; voluit enim Christus descendere usque ad verum infernum, scilicet descendere in terras, ut præsens visitaret omnes partes regni sui, quod tripartitum est, iuxta illud Philip. 2. *Ut in nomine Iesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium, & inferorum.* Vbi Græcè, ut suprà monuimus, est ρατζονιον, id est, subterraneorum, qua voce non possunt intelligi cadauera, quæ sunt in sepulcris; illa enim etsi subterranea sunt, tamen non possunt in nomine Iesu genua flectere, hoc est, honorem illi præstare. Sunt ergo in locis subterraneis aliqui spiritus, qui Christo reverentiam exhibere debent, & ad eum locum Christus descendit, ut se totius mundi Regem ac Dominum declararet.

CAPVT